
COPIUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COPIUNALE

N 17 dc1 24 08 2015

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2015, pluriennale 2015 -2017, relazione
previsionale e programmatica.

L'anno duemilaquindici, il giorno
nella sala consiliare del Comune
ordinaria. che d stata partecipata

ventiquattro del mese
suddetto. Alla prima

ai Sigg. consiglieri a

di agosto, alle ore 18,50,
convocazione in sessione
norma di legge, risultano

all'aooello nominale:

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass.

MARIANI Pietro
Gerardo

X ZUCCARDI Antonio X

CAPUTO Massimiliano X BUSCETTO Em‖ io X

CAPOZZA Ccrardo X GARGANI Angelo X

CAPUTO Fiorella X COVNO Giuscppc Dino X

DI PIETRO Gerardo X CAPUTO Gcrardo X

BRACCTA Angelo
Maria

X

PRESENTI n 10  ASSENTI n l

Presiede l'adunanza il dott. Pietro Gerardo Mariani, nella sua qualiti di Sindaco.

Il Presidente. constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i Consiglieri a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

IL CONSIGLIO COⅣIUNALE

Visti i parcri rcsi ai scnsi dc‖ 'art 49 dcl D L vo 18 agosto 2000,n 267,cosi come di

scguito riportati:

Per la regolaritd tecnica: favorevole.

Per la regolaritd contabile: favorevole.
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， Il Sindaco relaziona al Consiglio comunale sul presente punto iscrifto all'ordine del giomo, facendo
riferimento alla relazione previsionale e programmatica adottata dalla Giunta comunale. Si sofferma
sulle modifiche rispetto alla programmazione degli anni precedenti, precisando: il fondo di solidarietd
spettante al Comune di Morra d stato determinato dallo Stato in un importo inferiore rispetto all'anno
scorso di 75mila euro; per mantenere lo stesso livello di servizi in favore dei cittadini si d dovuto
aumentare I'lMU limitatamente agli immobili classificati nelle categorie catastali Dl e D7; la Tasi i
stata mantenuta all'uno per mille. che d il minimo di legge; gli altri tributi e le tariffe dei servizi sono
state tutte confermate ad eccezione di quelta del trasporto scolastico - che risaliva al 2003 ed era pari a

l0 euro mensili - che d stata fissata in 25 euro per il primo figlio, in 20 euro per ogni altro figlio e in l5
euro per il trasporto all'interno del paese; si d prevista un'azione piir incisiva per il recupero del gettito
dei tributi comunali ed a tal fine d stata stipulata una convenzione con professionisti estemi.

Alle ore 18,56, entra il consigliere Caputo Gerardo. Presenti n. undici.

In seguito, il Sindaco, in ossequio al disposto del D.Lgs 118/2011, comunica al Consiglio comunale
che, con delibera n. 45 del 28 maggio 2015, la G.C. ha provveduto al "Riaccertamento straordinario dei
residui attivi e passivi, ai sensi dell'art. 3 comma 7 del D.Lgs I l8/201I e smi".
Precisa che la relativa documentazione d disponibile presso gli uffici comunali.

Chiede ed ottiene la parola il consigliere Gargani: sono costretto a porre due questioni preliminari.
Nonostante la procedura Ber I'approvazione del bilancio di previsione sia una delle piir importanti e sia

analiticamente disciplinata dalla legge, si continuano a perpetrare violazioni di legge. Non si tratta di
mera forma, perchd in questi casi la forma d sostanza e non rispettandola si calpestano diritti e

prerogative dei consiglieri e viene meno la trasparenza dell'azione amministrativa. Gii lo scorso anno,

in occasione dell'approvazione del bilancio preventivo, non fu messa a disposizione dei consiglieri
tutta la documentazione prevista per legge. Lo scorso luglio in occasione della precedente seduta

consiliare quando si discusse di aliquote e tariffe dei tributi comunali - come ho precisato in tale
occasione e come risulta dal relativo verbale consiliare - non erano disponibili gli atti. Oggi vi sono due
questioni molto pir) gravi. Le delibere hanno efficacia dieci giomi dopo la pubblicazione all'albo
pretorio. ln casi di urgenza d possibile deliberare l'immediata esecutivita del prowedimento. Lo scorso

30 luglio il Consiglio ha approvato le tariffe dei tributi di propria competenza. Tale delibera d stata

pubblicata il 20 agosto e, nonostante cid, la giunta il 30 luglio, quando la delibera consiliare sulle tariffe
non era ancora esecutiva, ha preso ano di tali tariffe. Tale delibera d nulla.
In seguito, il consigliere Gargani propone [e seguenti due mozioni, chiedendo che le stesse siano
sottoposte all'esame ed alla votazione del Consiglio comunale:
I) "Premesso che la delibera di Giunta del 30 luglio 2015, con la quale d stato dato atto delle aliquote e
tariffe dei tributi locali (in panicolare l'applicazione del 2,8 per mille per gli immobili destinati a uso

industriale) cosi come si riporta testualmente: "determinate in data odiema dal consiglio comunale
come normativamente previsto", deve essere ritenuta nulla in quanto ha considerato eseguibile ed

esecutiva la delibera consiliare in pari data ivi richiamata (che ne d il presupposto) prima del decorso
dei termini previsti dall'art. 134. comma 3. del DLgs. N.26712000. La pubblicazione d awenuta il 20
agosto e. quindi, la delibera d esecutiva dal 30 agosto. Cid in assenza di una votazione che abbia
approvato con delibera esplicita in sede separata e contestuale la clausola di esecutiviG ra!.\r'isata
nell'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4. Questa minoranza chiede, pertanto, che il Consiglio
deliberi di sospendere la presente seduta; di rimettere gli atti alla Giunta, che, in sede di autotutela,
revochi la propria delibera del 30 luglio 2015 e proceda alla predisposizione e formulazione di altro
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schema di bilancio preventivo senza tenere conto ovviamente delle tariffe adottate con delibera del

Consiglio comunale del 30 luglio 2015 - eseguibile il 30 agosto 2015 - che potranno essere applicate

all'esercizio 20I6 tranne eventuale revoca".
Il) "Premesso che la relazione previsionale e programmatica al bilancio 2015, la delibera di Giunta
comunale del 30 luglio 2015 e gli atti collegati sono stati depositati dal 3 al l8 agosto 2015; che ai sensi

dell'art.28 del regolamento comunale di contabilitd, gli eventuali emendamenti agli schemi di bilancio
devono essere presentati da parte dei membri dell'organo consiliare almeno l0 giomi prima di quello

previsto per I'approvazione del bilancio e che detto termine non pud non decorrere dall'ultimo giorno

del deposito, l8 agosto, con scadenza non prima del 28 agosto, pena la riduzione e contrazione dei

margini temporali concessi per la presentazione degli emendamenti; che, pertanto. il consiglio non

poteva essere convocato prima del 28 agosto; che per altro verso al l8 agosto, termine di scadenza del

deposito. non era dato sapere quando sarebbe stata fissata la data di convocazione del consiglio

comunale, poichd la convocazione d suta effettuata il l9 agosto; che, pertanto, un termine finale di

scadenza non pud non essere conosciuto in anticipo; che si d verificata una nullitA che ha leso i diritti e

le prerogative dei consiglieri in quanto ha ridotto immotivatamente il termine che il regolamento

concede per gli emendamenti; richiede, pertanto, che il consiglio comunale deliberi di sospendere la

presente seduta con rinvio degli atti alla Giunta, come da precedente mozione, e che per la prossima

convocazione siano rispettati i termini regolamentari".

Il Sindaco chiede al segretario comunale il suo parere.

lnterviene il Segretario comunale: la vigente normativa prevede che le tariffe ed aliquote dei tributi,

deliberate entro il termine fissato da norme statali per la approvazione del bilancio di previsione,

abbiano effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento. Nel caso di specie, con Decreto del

Ministero dell'Intemo. il termine ultimo per l'approvazione del bilancio di previsione 2015 d stato

fissato al 30 luglio. Entro tale data il Consiglio comunale di Morra De Sanctis ha deliberato le aliquote

e tariffe di propria competenza. aliquote e tariffe che, pertanto, non Possono non applicarsi con

decorrenza l.l.20l 5.

Il Segretario comunale da lettura dell'art. l, comma 169, della L.27 dicembre 2006 n. 296, il quale

dispone che: <gli enti locali deliberano le tarffi e le aliquote relolive ai tribuli di loro competenza

enlro la dotu rtssata da norme stalali per la deliberazione del bilancio di previsione- Dette

deliberazioni, anche se approvate successivamenle all'inizio dell'esercizio purchi enlro il termine

innanzi indicato, hanno efelto dal l" gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata

approvazione entro il suddetto termine,le tarffi e le aliquote si intendono prorogale di anno in annot.

Prosegue il segretario comunale: vi d ampia giurisprudenza circa la distinzione tra il verbale del

Consiglio comunale. che assolve ad una funzione di mera certificazione dell'attivite dell'organo

deliberante, ed il procedimento deliberativo che si esaurisce e si perfeziona con la proclamazione del

risultato della votazione. In seguito, il Segretario comunale da lettura di uno stralcio della sentenza del

TAR Lazio, sez. I, n. l703ll99l e fa riferimento alla sentenza del Consiglio di Sato, sez. IV, n.

407412001, che forniscono chiarimenti al riguardo.

Continua il Segretario comunale: nella delibera del 30 luglio 2015, con la quale la Giunta comunale ha

approvato le aliquote e tariffe di propria competenza, si da semplicemente atto che le aliquote e tariffe
di competenza consiliare sono state determinate in data odierna dal Consiglio comunale. La delibera del

30 luglio 2015. con la quale il Consiglio ha determinate le aliquote dell'IMU non costituisce il
presupposto per l'assunzione della delibera con cui la giunta ha determinato le tarifle di propria
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‐‘ competenza secondo il disposto della legge. Nessun legame vi d tra le due delibere: I'una non
costituisce il presupposto dell'altra.
Interviene il consigliere Capozza, che fa riferimento alle vicende cha hanno portato a fissare al 30
luglio il termine ultimo per l'approvazione del bilancio di previsione 2015 ed alle difficoltd dei Comuni
a gestire i servizi con le poche risorse disponibili. Invita la minoranza a tenere presente tale realti e a
non soffermarsi su questioni formali. In seguito, si richiama a quanto espresso dal segretario comunale.
Di Pietro: mi sarei aspettato una discussione politica. Prendo atto che si d voluto leggere da parte della
minoranza il bilancio per cavilli e non nella sostanza.

Sindaco: invito a votare contro la mozione proposta dalla minoranza forti anche del parere del

segretario comunale anche se non avevamo gid dubbi. Capisco la formazione professionale del

capogruppo di minoranza, che vede solo alcuni aspetti delle questioni e non altri. Ricordo che l'azione
dell'amm inistrazione d stata finalizzata a ridurre l'impatto della contrazione dei trasferimenti di 75 mila

euro da parte dello Stato.

ln seguito, si procede alla votazione sulla prima mozione soPra propostr dalla minoranza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la seguente votazione: presenti n. undici; favorevoli n. tre (minoranza); contrari n. otto;

DELIBERA

Di non approvare la prima mozione proposta dalla minoranza:

In seguito.

il Segretario comunale in riferimento alla seconda mozione proposta dalla minoranza espone: il
bilancio di previsione con i relativi allegati d stato depositato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 174 del

TUEL. per venti giomi consecutivi dal I al 2l agosto come da nota prot. n. 3528 del 3l tuglio 2015,

notificata a tutti i consiglieri comunali. Inoltre, risulta che, a tutt'oggi, non sia stato presentato alcun

emendamento agli schemi di bilancio proposti dall'organo esecutivo. In tal modo d stato ampiamente

rispettato quanto normativamente previsto e non d stato impedito ad alcun consigliere di esercitare i

propri diritti.
lnterviene il vice Sindaco Caputo Massimiliano, che precisa che i dieci giomi previsti dal regolamento

comunale di contabilitd per la presentazione degli emendamenti sono ricompresi nel termine

complessivo di deposito del bilancio di previsione e relativi allegati.
Covino: la maggioranza ha tartassato le aziende presenti nell'area industriale.

Sindaco: la minoranza doveva presentare emendamenti per poter aprire una discussione.

La discussione prosegue in maniera confusa con interventi che si sovrappongono.

In seguito, si procede alla votazione sulla seconda mozione sopra proposta dalla minoranza.

IL CONSIGLIO CO■ lEUNALE
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DELIBERA

Di non approvare [a seconda mozione proposta dalla minoranza.

Successivamente, il consigliere Gargani chiede che il presente verbale del Consiglio sia inviato al

Prefetto.

prende la parola il responsabile del settore finanziario, dott.ssa Trunfio, presente in aula, che illustra il

bilancio di previsionei0l5, evidenziando il pareggio contabile ed il rispetto degli equilibri di bilancio.

Sottolinea ancora il parere favorevole reso dal Revisore dei conti'

Gargani: si tratta di un parere standard, che potrebbe essere utile per ogni ente'

Cap"uto Massimiliano: vogtio evidenziare che si tratta di un Revisore sorteggiato presso la Prefeftura di

Avellino e non scelto dal Consiglio e, quindi, non di pane'

IL CONSIGLIO COMT]NALE

Premesso che:

- I'art. 162 del resto unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto

legislativo l8 agosto 2000, n.267, stabilisce che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di

previsione finanziario, redatto in termini di competenza;

- l,an. 1 5l del suddetto testo unico subilisce che il bilancio di previsione per l'anno successivo deve

essere deliberato entro il 3l dicembre;

.ilD.Lgs.10.08.2014,n.126,hamodificatoedintegratoilD.Lgs.23.06.20|l,n.ll8,con
riferiminto ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro

organismi. a norma degli artt.. I e 2 della Legge 05'05'2009, n' 42;

- l,art. I I del D.lgs. n. I 18/201 l, cosi come modificato ed integrato dal D.L.gs n. 12612014, al

comma 12, dispo-ne che: dal I Gennaio 2015 gli Enti Locali di cui a[['art. 2 del D.Lg. 18.08.2000, n'

267, adottano gti schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conserv,rno valore a tutti

gli effetti giu.Idici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli

ireuisti dai comma l, art. 16. iui d attribuita funzione conoscitiva; il bilancio pluriennale

2}l5l2}l7 adottato secondo lo schema vigente del 2014 svolge funzione autorizzatoria; nel 2015,

come prima voce dell'entrata degli schemiii bilancio autorizzatorio annuale e pluriennale d inserito

il fondo pluriennale vincolato come definito dall'art. 3, comma 4, del D.Lgs. I l8/201 I ' mentre

nella spesa il fondo pluriennale d incluso nei singoli stanziamenti del bilancio annuale e

pluriennale;

- il Decreto del Ministro dell'lntemo in data l3 maggio 2015 ha previsto il differimento del termine

per la deliberazione del bilancio di previsione per I'anno 2015 da parte degli enti locali al 30 luglio

2015;
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VISTI gli atti contabili relativi al bilancio di previsione 2015, al bilancio pluriennale 2015-2017 ed alla
relazione previsionale e programmatica, predisposti dagli Uffici comunali ed approvati dalla G. C. con

atto n. 57 del 31.07.2015;

RILEVATO che il bilancio di previsione 2015 pareggia, nelle parti entrata e spesa, per l'importo
complessivo di euro I 3.409.905,72;

CONSIDERATO che:
o ai sensi e per gli effetti delt' afi. 174, secondo comma, del D. L. vo n. 26712000, gli atti

contabili suddetti sono stati messi a disposizione dei Consiglieri comunali per il periodo

previsto dal vigente regolamento comunale di contabilitd;
o con delibera di G.C. n. 7 de|29.01.2015, esecutiva, sono stati adottati il programma dei servizi e

delle fomiture per il triennio 2015 - 2017 e I'elenco annuale 2015, rilevanti ai fini dell'art. 7

della L.R. 27 febbraio 2007. n.3, e che detti aui sono stati pubblicati all'Albo pretorio per

sessanta giomi consecutivi, senza che siano pervenute osservazioni;

o con delibera di G. C. n. I I del l0 febbraio 2015. sono stati adottati il Programma triennale dei

LL.pp. 2015 - 2017 e I'elenco annuale 2015, e che detti atti sono stati pubblicati all'Albo
pretorio per sessanta giomi consecutivi, senza che siano pervenute osservazioni;

. con propria delibera n. 54 del 30.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, si d

proweduto alla ricognizione della dotazione organica ai sensi dell'art. l6 della legge n.

I 83/201 I ;
. con proprie delibere nn.52 e 53 del 30.07.2015, dichiarate immediatamente eseguibili'.sono

state determinate le aliquote dei tributi locali e delle tariffe dei servizi pubblici locali per

I'esercizio finanziario 201 5;

. con delibera n. 55 del 30.07.2015, la C. C. ha adottato il piano triennale delle assunzioni 2015 -
2017 , in relazione al quale il revisore dei conti ha espresso parere favorevolel

o l,U.T.C. ha attestato, in data 2l agosto 2015, che non esistono aree e fabbricati da destinarsi alla

residenza, alle attivita produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167,22

ottobre 197 l, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457 , che potranno essere ceduti in proprieti o in diritto

di superficie nel corso dell'anno 2015;

o con delibera di C.C. n. l5 del 30.07.2015, sono state determinate come di seguito le aliquote

dell' Imposta municipale propria (lMU):

ALIQUOTA Dl BASE:0,76 PER CENTO
ALIQUOTA ABITAZIONE PRNCIPALE: 0,4 PER CENTO

ALIQUOTA FABBRICATI CLASSIFICATI NEL CRUPPO CATASTALE Dl (opifici) e D7

(fabbricati costruiti o adattati per speciali esigenze di un'attivita industriale): 10,4 PER MILLE (2,8 per

mille quota comune; 7,6 per mille quota stato);

Con le seguenti detrazioni:
- per I'unitA immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo e per le relative

pertinenze, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, euro 200 oppure l'importo
della detrazione definitivamente stabilita dallo Stato qualora dallo stesso modificata,

rapportati al periodo dell'anno durante il quale si protrae tale destinazione; se I'uniti
immobiliare d adibita ad abitazione principale da piir soggetti passivi, la detrazione spetta a

ciascuno di essi proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si

verifica:



- con la citata delibera di C.C. n. 1512015, sono state confermate le tariffe della TARI e della
TASI;

VISTA I'allegata relazione, con quale il Revisore dei Conti, Dott. Orlando Cerullo, attesta di aver

verificato che il bilancio d stato redatto nell'osservanza delle norme di legge e conclude rilevando la
coerenza intema, la congruiti e I'attendibilitd contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e

progetti ed esprimendo parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2015 e sui documenti

allegati;

VISTO il D.L. vo n. 26712000l.

con la seguente votazione, espressa in forma palese: presenti n. undici; favorevoli n. otto; contrari n. tre

(Gargani, Covino, Caputo Cerardo. per le motivazioni sopra esposte);

DELIBERA

di approvare it bilancio di previsione 201 5, che pareggia per l'importo di euro 13.409.905,72, ed ll
bilancio plurienn ale 2015-2017, dando atto che i prospetti riepilogativi di detti documenti contabili

vengono allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nonchd il bilancio di

previsione finanziaria armonizzato 201512017 di cui all'allegato 9 al D.Lgs. I l8/201l, che assume

soltanto valore conoscitivo;

di approvare. altresi. la relazione previsionale e programmatica, che, anche se non viene alleiata al

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di approvare il Programma triennale dei LL.PP. 2015 - 2017, nonchd I'elenco annuale 2015, dando

ano che gli sressi sono stati adottati con delibera di C. C. n. I I del l0 febbraio 2015 e pubblicati per

60 gg. all'Albo pretorio, senza che siano pervenute osservazioni;

di approvare il programma dei servizi e delle fomiture per il triennio 2015 - 2017 e l'elenco

unnril. 2015, rilevanti ai fini dell'art. 7 della L.R. 27 febbraio 2007, n. 3, dando atto che gli stessi

sono srari adottati con delibera di G. C. n. 7 del 29 gennaio 2015 e pubblicati per 60 gg. all'Albo
pretorio. senza che siano pervenute osservazioni:

Di dare atto che. come attestato dall'U.T.C., non esistono aree e fabbricati da destinarsi alla

residenza, alle attiviti produttive e terziarie, ai sensi delle leggi l8 aprile 1962, n. 167,22 otlobre

1971, n. 865, e 5 agosto 1978. n. 457, che potranno essere ceduti in proprietir o in difitto di

superficie nel corso dell'anno 2015;

Di rinviare all'esercizio finanziario 2016 la tenuta della contabilitd economico - patrimoniale, la

redazione del bilancio consolidato e la gestione del piano dei conti integrato;

Di demandare al Responsabile del Sewizio Finanziario l'adozione degli adempimenti necessari e

conseguenti alla presente deliberazione.

う
乙

3)

4)

5)

6)

7)
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Comune dl Morra De Sancls

Prov(AV)

QUADRO GENERALE R:ASSUNTiVO‐ Anno 2015

ENTRATE Competenza SPESE Competenza

1 2 3 4

Titolo I - Entrate tributarie

Titolo ll - Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti correnti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in

rapporto all'esercizlo di funzioni delegate
dalla regione

Titolo lll - Entrate e)dratnbutarie

Titolo lV - Entrate derivanti da
alienaziohi, da trasferimenti di capitale e
da riscossioni di crediti

1 164712,38

232550.51

214343,20

4796737.25

Titolo l‐ Spese Corenl

Titolo ll― Spese in conto capitale

1493695,85

11213575.87

TOTALE ENTRATE F:NAL: 6408343,84 TOTALE SPESE FINAL: 12707271,72

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni
di prestiti

Titolo Vl - Entrate da servizi per conto di

terzi 573134.00

Titolo lll - Spese per rimborso prestiti

Titolo lV - Spese per servizi per conto
di terz i

129500,lXl

573134.00

TOTALE 6981477.34 TOTALE 13409905,72

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese
conto capitale

11589,26

6416838,62

Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESS:VO ENTRATE 1340990572 TOTALE COMPLESSiVO SPESE 13409905,72



Comune di Morra De Sanctis

Prov. (AV)

OUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Pluriennale Anno 2015
F・・

′ ENTRATE Competenza SPESE Competenza

1 2 3 4

Titolo I - Entrate tributarie

Tilolo ll - Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti conenti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in

rapporto all'esercizio di funzioni delegate
dalla regione

Titolo lll - Entrate extratributarie

Titolo lv - Enlrate derivanti da
aliendzioni, da trasferimenti di capitale e
da riscossioni di crediti

1164712,88

232550.51

214343,20

4796737,25

Tito:ol― Spese Corenti

T‖olo ll― Spese in conto capltale

1493695,85

11213575,87

TOTALE ENTRATE F:NALl 6408343,34 TOTALE SPESE FINAL: 12707271,72

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni
di prestiti

Tilolo Vl - Entrate da servizi per conto di

terzi 573134,00

Titolo lll - Spese per rimborso prestiti

Titolo lV― Spese per servizi per conto

di terzi

129 5∞ .00

573134,00

TOTALE 6981477,84 TOTALE 13409905,72

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese
conenti
Fondo pluriennale vincolato per spese
conto capitale

589.26

6416838.62

Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESS:VO ENTRATE 13409905,72 TOTALE COMPLESS:VO SPESE 13409905,72



Comune di Morra De Sanctis

Prov. (AV)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Pluriennale Anno 2016

ENTRATE Competenza SPESE Compelenza

1 2 3 4

Titolo l- Entrate tributarie

Titolo ll - Entrate derivanii da contributi e
trasferimenti conenti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in

rapporto all'esercizio di funzioni delegate
dalla regione

Titolo lll - EnLate exkatributarie

Titolo lv - Entrate derivanti da
alienazioni, da trasferimenti di capitale e

da riscossioni di crediti

1198704,01

236038,76

218333.34

4273559,75

Titolo I - Spese Correnti

Titolo ll - Spese in conto capitale

1 521633,61

4273559,75

TOTALE ENTRATE F:NALi 5926635,86 TOTALE SPESE F:NAL: 5795193,36

Titolo V - Ent ate derivanti da accensioni
di prestiti

Titolo Vl - Entrate da servizi,Per conto di

le'zi 589000,98

Titolo lll - SPse per rimborso prestiti

Titolo lV - Spese per servizi per conto
di tezi

442.50

589000,98

TOTALE 6515636.34 TOTALE 6515636.84

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese
conenti

Fondo pluriennale vincolato per spese
conto capitale

Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESSiVO ENTRATE 6515636.84 TOTALE COMPLESSⅣO SPESE 6515636,84
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Comune di Morra De Sanctis

Prov. (AV)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Pluriennale Anno 2017

ENTRATE Competenza SPESE Competenza

1 2 3 4

Titolo I - Entrate tributarie

Titolo ll - Entrate derivanti da contributi e
trasferimenti conenti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in

rapporto all'esercizio di funzioni delegate
dalla regione

Titolo lll - E;trate extratributarie

Titolo lV - Entrate derivanti da
alienazioni, da trasferimenti di capitale e
da riscossioni di crediti

1233916.17

239579,33

222368,31

4273559,75

TitoloI-SpeseConenti

Titolo ll - Spese in conto capitale

1562449,67

4273559,75

TOTALE ENTRATE FINAL: 5969423.56 TOTALE SPESE F:NAL: 5836009,42

Titolo V - Entrate derivanti da accensioni
di prestiti

Titolo Vl - Entrate da servizi per conto di
terzi 604956,00

Titolo lll - Spese per rimborso prestiti

Titolo:V― Spese per servizi per conto

di terzi

133414.14

604956,00

TOTALE 6574379.56 TOTALE 6574379,56

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese
conenti
Fondo pluriennale vincolato per sPese
conto capitale

Disavanzo di amminisbazione

TOTALE COMPLESSiVO ENTRATE 6574379,56 ■OTALE COMPLESS:VO SPESE 6574379,56
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COMUNE DI MORRA DE SANCttIS

Provincia di AVELLINO

PARERE DELL′ ORGANO DI REVISIONE

SULLA PROPOSTA DI

BILANCIO DI PREVISIONE 2015

E DOCUMENTI ALLEGATI

IL reylsore υ17′C0

Dtt CEIRC/Lと 0 0RLArVD0



Prct. n.3757 del 20/O8120L5

Comune di Morra de Sanctis

Provincia di Avellino

R evttsore unlco

Verbale n. 09l2Ol5 ilel 19l Oal2015

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2015

Il revisore unico

premesso che in data o5/o8l2ol5 ha ricevuto copia della delibera di giunta n. 57 del

3rl07 /2oL5 e la documentazione inerente il bilancio di previsione 2015 , nei giorni successivi

ha:

- esaminato la proposta di bilancio di previsione 2015, unitamente agli allegati di legge;

- rilevato che nel suo operato si d uniformato allo statuto ed al regolamento di contabiliiir;

- visto il d.lgs. 18 agosto 2OOO, n. 267 <Testo unico delle le99i sull'ordina mento degli enti

locali>;

- visto il D.P.R. 31 gennaio 1995, n. 194;

- il d.lgs. 23/6/2OLl n.tLB;

- il principio applicato alla contabilita finanziaria (allegato 4/2 al d'lgs' 1L8/2olL);

- visti i principi contabili per gli enti locali emanati dall'Osservatorio per la finanza e contabilita

degli enti locali;

- visti i principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal

Consigiio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti contabili;

di approvare l'allegata relazione quale
I'esercizio 2015, del Comune di Morra de
presente verbale.

Morra de Sanctis , Li 79/OAl2Ol5

Delibera

parere sulla proposta di bilancio di previsione per

Sanctis che forma parte integrante e sostanziale del
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yfRIFICHI PRF■ IMINARI

IL sottoscritto dott, Cerullo Orlando, revisore unico ai sensi dell'art. 234 e seguenti del Tuel:

o ricevuto in data O5/O8/2O15 lo schema del bilancio di previsione per l'esercizio 2015,
approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 57 del 3UO7/2O15, e irelativi seguenti
allegati obbligatori:
. bilancio pluriennale 2ol5/2o17;
. relazione previsionale e programmatica predisposta dalla giunta comunale;

. la delibera di G.C. n. 11 del lO/O2/2015 di approvazione del programma triennale dei
lavori pubblici e ltlenco annuale dei lavori pubblici 2015, di cui all'articolo 128 del
d.lgs. 163/2005;

. la delibera di G.C. n. 55 del 3O/O712015 di approvazione della programmazione triennale
del fabbisogno di personale (art. 91 d.lgs.267|2OOO, art. 35, comma 4 d.lgs'165/2001 e

art. 19, comma S legge 448/2OOL);

. la delibera sulla verifica della quantita e qualiti di aree e fabbricati da destinare a

residenza, attivita produttive e terziario e determinazione del prezzo di cessione per

ciascun tipo di area o di fabbricato;

. la delibera di conferma o di variazione in aumento o in diminuzione dell'addizionale
comunale Irpef;

. la delibera del Consiglio di aumento o diminuzione delle aliquote base dell'I.M.U e di
aumento della detrazione come consentito dai commi da 6 a 10 dell'art.l3 del d.l.
6/r2/2OLt n.2d1;

. le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2Ol4,le tariffe, le aliq'uote di
imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per itributi
locali e per i servizi locali, nonch6, per i servizi a domanda individuale, i tassi di

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

. la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitariete strutturale;

e i seguentl documenti messi a disposizione:
. i documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabiliti;

. dettaglio dei trasferimenti erariali;

. prospetto dimostrativo dei mutui e prestiti in ammortamento, con evidenza delle quote
capitale e delle quote interessi .

o viste le disposizioni di le99e che regolano la finanza locale, in particolare il Tuel;

o visto lo statuto dell'ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all'organo di
revisione;

o visti i postulati dei principi contabili degli enti locali ed il principio contabile n. 1 approvati
dell'osservatorio per la finanza e contabiliti presso il Ministero dell'Interno;

o visto il regolamento di contabiliti;

o visti i regolamenti relativi ai tributi comunali;

o visto il parere espresso dal responsabile del servlzio finanziario in data 37/07l2OLs
alla veridicita delle previsioni di entrata e di compatibilitd delle previsioni di spesa,
dai vari servizi, iscritte nel bilancio annuale o pluriennale;

oil d.Igs. 231612oll n.ll8;

oil principio applicato alla contabiliti finanziaria (allegato 412 al d.lgs. 118/201
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ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza,
attendibilitit e congruiti contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come
richiesto dall'art.239, comma 1, lettera b) del Tuel.

yFRIFICrF DECLI

.         CFSrrO″ F DF■■■SFRCIZ工020■ 4

L'organo cons‖ iare ha apprOvato con de‖ bera n 12 de128ノ05/201 5 ilrend:conto per reserciziO

2014

Da tale rendiconto risulta che:

‐  sono salvaguardati g‖ equ‖ ibri di b‖ anciol

―  non rlsultato debiti fuo‖ b‖ ancio o passivita prObab‖ i da finanziare:

‐  la gestione de‖ 'anno 2014 e Stata improntata al「 ispetto dei!inliti di saldo fnanziarlo dispOsti

da‖ 'art 31 de‖ a Legge 12ノ 11ノ2011,n183 ai nni del patto di stabilita intem。 :

‐  :a gestione de‖ 'anno 2014 ё stata irnprontata al "spetto de‖ a nduziOne de‖ a spesa di

personale, rispetto a‖ a‐ rnedia degli anni 2011/2013, attraverso H contenirnento de‖ a dinanlica

retributiva ed occupazionale come disposto dal comrna 557 e de‖ 'art l de‖ a Legge 296/200Q:

Deb′」rJοガb″a"ciC e passiviぬ,ore"zia=i

Da‖e comunicazioni ncevute nOn nsultanO debitifuo"bilancio da riconoscere e Flnanziare

Da‖e comunicazioni ricevute non nsultano passivita pOtenzia‖ probabili

Co■ c′″s′0″′surra ces」 o■e prearessa

La situazione di cassa dell 'Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i

seguenti risultati:

DispOnibinta Anticipazioni

Anno 2012 930560′ 22 0,00

Anno 2013 745758′ 84 0′00

Anno 2014 842563,73 0,00

雙

渕
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L'organo di revisione rileva, pertanto, che la gestione finanziaria complessiva
dell'ente nel 2014 risulta in equilibrio e che l'ente ha rispettato gla obiettivl dl finanza
pubblica.

BILANCIO DI PREVISIONE 2075

1. verifica pareooio finanziario ed eouivalenza dei servazi oer c/terzi

ll bilancio rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di

competenza 2cl5, n principio del pareggio finanziario (art. 162, comma 5, del Tuel) e
dell'equivalenza fra entrate e spese per servizi per conto tezi (art. 168 del Tuel):

QUADRO GENERALE R:ASSUNT:VO‐ Anno 2015

ENTRATE Competenza SPESE Competenza

1 2 3 4

Titolo I - Entrate tributarie

Titolo ll - Entrate derivanti da contributi
e trasferimenti conenti dello Stato, della
regione e di altri enti pubblici anche in

rapporto all'esercizio di funzioni
delegate dalla regione

Titolo lll - Entrate extratributiarie

Titolo lV - Entrate derivanti da
alienazioni, da trasferimenti di capitale
e da riscossioni di crediti

1 164712.88

232550.51

214343,20

4796737,25

Titolo I - Spese Correnti

Titolo ll - Spese in conto capitale

1493695,85

11213575,87

TOTALE ENTRATE F:NALi 6408343,84 TOTALE SPESE F:NAL: 12707271,72

Titolo V― Entrate denvanti da

accensioni di prestiti

Titolo VI― Entrate da servizi per conto

di terzi 573134,00

Titolo lll - Spese per nmborso
prestiti

Titolo lV - Spese per servizi per
conto di tezi

129500.00

573134,00

TOTALE 6981477,84 TOTALE 13409905,72

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese
conto capitale

11 589,26

6416838,62

Disavanzo di amministrazione

TOTALE COMPLESS:VO ENTRATE 13409905,72 TOTALE COMPLESSiVO SPESE 13409905,72
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2.Verifica eouilibrio corrente ed in conto caDitale anno 20■ 5

* il dato da riportare d quello del Titolo III depurato dell'intervento l "rimborso per anticipazioni di cassa"
e, dove esistente, della quota di mutui e prestiti estinti anticipatamente con ricorso a nuovo indebitamento
o con utilizzo dell'avanzo d'amministrazione.

Entra● Utolo: 1124439,00 12354■ ■,89 ■■64712.00

En― utOlo n 376062′00 402830,13 232550,51

Entate tltol● 111 1,9965,00 ■41457.95 214343,20

`A】

T●ble剛
`=+口
+E〕

(!) sp€se ubb I 1479162,00 1659311,70 1493695,85

(s, Rlmborso prrsdti parE del titolo ItI * 119268,00 123530,90 129500′00

(Dt Dlllkcn[ dl D.rtc cD]tarrtG (l-E-C)

(t, Entratc dtverse desunate a sp€se carr€rti dl cul:

-conutbuto per permessl dl co6truire

-plusvalcrraa da atrenazlone di benl pabirnonlall

―att entate(spedflCare〕

Fondo Plurlennrle vlncorato per spese cgrrenu
11509′ 26

0:「計
alrrenudesuml● Tdh哩

-p.ovenu dr srnzbnl pcr vlolazlonl al codke della
struda

- altre ents-rt! (spedf,care)

-plusvabnze da a[enazbne di beni patrimonlali

ぃ)Entrate dlverse uЧ
ll―te per"mb● rso qtlote

SaS S● ldo dl panB● ●
―
    (D+E+閾 +||)

Fondo Plu.iennale vincolato per spese coircnti

ホ*cate9one 2′ 3e4

f EQUILIBRIO DI P/ RヽTE CORREIITE
Rendicont● 20■3     Rendiconto 20■ 4  Preventivo 2015

豪
=二
i彗

―

K
一一〓一一一一

0莉 躍泄認WaoneapメL"Jb

一一一一一一一一〓
梁

≒ 命

EQuILIBR10 Dl PARTE CAP=TALE
Rendicont● 20■3    Rendiconto 2014  Preventiv●  20■ 5



BIMICrO P■ UttENNALE

3.Verifica de‖′eoui:ibrio corrente nei bilancio Dluriennale

*‖ dato da riportareさ que‖ o del Titolo lll depurato de‖ lntervento l・ rimborso per anticipazioni di cassa″

e′ dove esistente′ de‖a quota di mutui e prestiti estinti anticipatamente con ricorso a nuovo indebitamento

o con utilizZo de‖ Ъvanzo dbmministrazione  拿*categorie 2′ 3e4

En●nte●lDlo I 11647■ 2.88 1198704′01 ■2339■ 6.17

Entrale tllDlo II 232550.51 236038,76 239579,33

Enmte u"bl■ 214343,20 210333,34 222360,31

`▲

,  Toいl● tlloli〔
=●
■■+璽 〕

(.) spese utob I ■493695,05 1521633,61 ■ 562449′ 67

(c) RlmboGo prEUU parE d,el dtolo III '3 ■29500,00 131442.50 ■33414,14

0評ヒdVCed_… a spese∞Ψ J
- alEe entr.E (sDecifrcrrE)

Fondo Plurlennale vl… ato per spese correnu
11,589,26

0龍輛孵肥譜・te a Sp― d~‐
~

-provertl da sanzioni per Ylolazionl al codke
della sfada
- .iEe enffie (s9cctficar€)

0]躍滉dlVett tltn‐m∵嗣竺Fqtl°te

(', Foodo Plurlennale vincolato per spese in conto

ゝ

′ previsioni 20■ S   PreviSioni 20■ 6   Previs,oni 20■ 7

三
糎
ｆ

Lrdlldo rv.nzo dl ammlnistrazlorE apdkato
alla sp€sa corrcnE leventualel

EQυ 工LIBR10● I PARTE CApITALC

… … …
|

Fnrr# Eblo v t*

“

, T‐ le mII`tv+り
=≡=■
重妻
=裏
三
=二
I二
=「

|:凛
==■==■ =■

●

art so€se lltob 4273559,75 4273559,75

(or kfirats co.rEdl de5t..d.lrwest- (G) o,o0 0. 0′

6416030,62

“

ldo dI… ‐ ●‐ le`昨
“

+●●P‐F+C)
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4. Verifica della coerenza interna

L,organo di revisione ritiene che gli obiettivi Indicati nella relazione previsionale e
prog-rammatica e le previsioni annuali e pluriennali siano coerenti con gli strumenti di

proirammazione di mandato (piano generale di sviluppo) e con gli atti di

pro!rammazione di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione

iab5isogno del personale, piano alienazioni e valorizzazlone patrimonio immobiliare
ecc. )

loro coerenza con le orevisioni

4.1.1. programma triennale lavori pubblaci

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici (delibera 9:M.n. 11 e n.

zS' riipettivamente del t1lo2/2o15 e del 09/04/2015), di cui all'art. 128 del

o.rgr. i6slzoo6, d stato redatto conformemente alle indicazioni e agli schemi di cui al

e;;t" del Ministero delle infrastrutture e trasporti del 9/6/2005''r:ed adottato

dall'organo esecutivo .

Trattandosi di programmazione di settore E coerente con il piano generale di sgiluppo

dell'ente.
Lo schema di programma d stato pubblicato per (atmeno) 60 giorni consecutivi dal

28l04l2gls .

Nello stesso sono indicati:

a) ilavori di singolo importo superiore a 100.000 euro;

b) le priorita e le azioni da intraprendere come richiesto dall'art. 128 del
' 

d.lgs.163/2006, considerando comunque prioritari i lavori di manutenzione,

reiupero patrimonio, completamento lavori, progetti esecutivi approvati, interventi

con possibiliti di finanziamento privato maggioritario;

c) la stima, nell'elenco annuale, dei tempi di esecuzione (trimestre/anno di inizio e fine

lavori);

4,1.2. programmazione del fabbisogno del perconale

La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall'art.39, comma 1 della

kjgge cqg/ tggT e dall'art.6 del d.lgs. 1651200l d stata approvata con specifico atto n.

s{ ldel zo/o1t2015 ed d allegata illa relazione previsionale e programmatica. Su tale
atto l'organo di revisione ha formulato il parere n.08/15 in data 08/08/2015 ai sensi

VERIFICA COFREJZA pF■ ■F PRFИS10JVr

dell'art'1e della 448101' 

o/a,,.--



Trattandosi di programmazione di settore d coerente con il piano generale di sviluppo
dell'ente.

L'atto oltre ad assicurare le esigenze di funzionalitd e d'ottimizzazione delle risorse per
il miglior funzionamento dei servizi, prevede una riduzione della spesa attraverso il

contenimento della dinamica retributiva ed occupazionale.
Il fabbisogno di personale nel triennio 2015/2017, rispetto al fabbisogno dell'anno 2012
tiene conto dei vincoli disposti per le assunzioni di personale.
La previsione annuale e pluriennale d coerente con le esigenze finanziarie espresse
nell'atto di programmazione del fabbisogno.

La relazione previsionale e programmatica predisposta dall'organo esecutivo e redatta

sullo schema approvato con DiR 3 agosto 1998, n. 326, contiene I'illustrazione della
previsione delle risorse e degli impieghi contenute nel bilancio annuale e pluriennale

conformemente a quanto contenuto nell'art. 170 del Tuel, nello statuto e nel

regolamento di contabiliti dellbnte.
Gli obiettivi contenuti nella relazione sono coerenti con le linee programmatiche di

mandato e con il piano generale di sviluppo dell'ente.

In particolare la relazione:

a) E stata redatta secondo fasi strategiche caratterizzate da:
- ricognizione delle caratteristiche generali;
- individuazione degli obiettivi;
- valutazione delle risorse;
- scelta delle opzioni;
- individuazione e redazione dei programmi e progetti;

b) rispetta ipostulati di bilancio in particolare quello della economiciti esprimendo
una valufazione delle attiviti fondata sulla considerazione dei costi e dei
proventi;

c) per I'entrata comprende una valutazione generale sulle risorse piir significative- ed individua le fonti di finanziamento della programmazione annuale e
pluriennale;

d) per la spesa d redatta per programmi, rilevando distintamente la spesa corrente
consolidata, quella di sviluppo e quella di investimento;

e) per ciascun programma contiene:
- le scelte adottate e le finaliti da conseguire,
- le risorse umane da utilizzare,
- le risorse strumentali da utilizzare;

f) individua i responsabili dei programmi e degli eventuali progetti attribuendo loro
gli obiettivi generali e le necessarie risorse;

g) motiva e spiega in modo trasparente e leggibile le scelte, gli obiettlvi, le finalitit
che s'intende conseguire e fornisce adeguati elementi dimostranti la coerenza
delle stesse con le previsioni annuali e pluriennali, con gli obiettivl di finanza
pubblica, nonch6 con :

- le linee programmatiche di mandato (art. 46, comma 3, Tuel);
- il piano generale di sviluppo dell'ente (art. 165, comma 7, Tuel);
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- gli strumenti urbanistici e relativi piani d'attuazione;
- il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;
- la programmazione del fabbisogno di personale;

h) elenca analiticamente i progetti di opere pubbliche finanziate negli anni
precedenti e non ancora, in tutto o in parte realizzati;

i) contiene considerazioni sulla coerenza dei programmi rispetto ai piani regionali
di sviluppo, ai piani regionali di settore ed agli atti programmatori della regione;

j) contiene parametri potenzialmente utili a misurare il grado di raggiungimento-- 
del risultato e di riferimento per il controllo, tesi ad evidenziare in termini unitari
icosti, i modi e itempi dell'azione amministrativa;

k) definisce iservizi e le attivita dell'ente e i rispettivi responsabili di procedimento

e d,obiettivo, affidando a ciascuno gli obiettivi, le risorse e itempi d'attuazione;
(oppure: contiene l,impegno a definire prima dell'inizio dell'esercizio il piano

esecutivo di gestione);

l) assicura ai cittadini, agli organismi di partecipazione ed agli altri utilizzatori del

bilancio la conoscenzi dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio

annuale, dei suoi allegati e del futuro andamento dell'ente'

5. verifica della coerenza esterna

Come disposto dall'art.31 della legge l83l2}1-l- gli enti sottoposti al patto di stabilitit
(province e comuni con popolazione superore a 1.000 abitanti devono iscrivere in

bilancio le entrate e le spese correnti in termini di competenza in misura tale che,

unltamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese in conto capitale, al

netto della riscossione e concessione di crediti (titolo IV delle entrate e titolo II delle

uscite), consenta il raggiungimento dell'obiettivo programmatico del patto per gli anni

2015-rO 16 e 2017 . pertanto la previsione di bilancio annuale e pluriennale e le

successive variazioni devono garantire il rispetto del saldo obiettivo'
per l,anno 2015, ai fini ditla determinazione dello specifico obiettivo di saldo

finanziario, la spesa media corrente di riferimento d quella relativa al triennio
2OO9l20rr.
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Ai fini della verifica dell'attendibiliti delle entrate e congruiti delle spese previste per
l'esercizio 2015, alla luce della manovra disposta dall'ente, sono state analizzate in
particolare le voci di bilancio appresso riportate.

ENTRATE CORRENTI

Entrate trabutarie

Le previsioni di entrate tributarie presentano le seguenti variazioni rispetto al

rendiconto 2oL3 e 2014:



IMU 16C314,00 155141,00 225141,00

I C i recupero enslone 200912010 5203,00 5000,CXl 20 000,00

lrpcla comunah sulla pubbliciti 654,∞ 991.00 1000,∞

Addizlonale l RP E F

Comparbcipazione l.R P.E.F.

ahe lmposte 290,CЮ 0,∞

A[e lmpon JCl r evaslone 2011′ 2012 32155,00 20118,00

Categoria 1: lmposte 198616,00 181250,00 246141,00

TASi

4240

,0216200

4240

75m,00

4459Tassa occupazione spazi Pubblici

Tributo sui rifiut e seruizi

Tatt rintt sOlidi urbani 190740

Addizlonale erarlale sulla taCu srl● Lnflub

Gedione rifiuti TAR! ( ex TARES )

Recupero erasione hssa rifiuti

244972 244972

25000 50000 30 000

Categoria 2: Tasse 219980 401.374 観 431

Dirith sulle pubb‖ che aFnttoni 40 281 281

Fondo sperinEnble di riequilbrio 685804

Fondo solidarieta corunale 餡 758 543860

肺 i tibub specia‖ :depuraz Acque 20000 20000 20000

Categoria 3:Tributi specia‖ e tributarb

proprle

atre entrate tributarie proprie

705.844,00 665039,∞

564.141,23

Totah entrate tributarie 1124440,00 1247.663,00 1.164712,88

幽 2014 2015
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Iuc ( Imposta Unica Comunale)

La Legge 27 dicembre 20L3, n. 147, (Legge di stabiliti 2oL4), al comma 639 istituisce
t,Imposta unica comunale (Iuc) basata su due presupposti impositivi: possesso di
immobili ed erogazione e fruizione di servizi comunali'
La Iuc d composta dall'Imu, la Tasi (disciplinata dai commi da 669 a 679) e la Tari
(disciplinata dai commi da 641 a 668).

L'Organo di revisione prende atto che l'Ente con Deliberazione n. 52 del 3OlO7/20L5,|a
Giun-ta comunale ha approvato le aliquote da applicare alle imposte comunali .

L'imposta municipale propria d disciplinata dall'art. 13 del D.L. No 20112011

L,aliquota base E dello 7,60/oo, con la possibiliti per i comuni di aumentarla o

diminuirla, con deliberazione consiliare, fino a 0,3 punti percentuali;

l'I.M.U. non si applica:
1. alle uniti immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie e propriete indivisa

da adibire ad abitazione principale e le relative pertinenze dei soci assegnatari;

2. ai fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali;
3. alla casa coniugale assegnata al coniuge a seguito di sentenza--di separazione

legale, annullimento o- scioglimento o cessazione degli effetti civili del

4.

matrimonio;.
all'unico imrhobile posseduto e non concesso in locazione

servizio permanente appartenente alle Foze armate, alle
nonch6 al personale dei Vigili del Fuoco per il quale non

condizioni della dimora abituale e della residenza anagrafica:
ai fabbricati rurali ad uso strumentale;

dal personale in
Forze di polizia,
sono richieste le

vendita, fintantoai fabbricati costruiti e destinati dall'impresa costruttrice alla

che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati

Il gettito, determinato sulla base: delle allquote deliberate per l'anno 2015 in aumento

o jiminuzione rispetto all'aliquota base e delle riduzioni deliberate in aumento rispetto

alla misura base ai sensi dei commi da 6 a 10 del D.L. n.201 del 6112120ll e sulla

base del regolamento del tributo E stato previsto in €. 225.141,00 '
Il gettito delivante dall'attivitir di controllo delle dichiarazioni ICIIIMU di anni
precedenti e previsto in
€ 20.000,00 , sulla base del
atto della Giunta comunale.

programma di controllo che sari deliberato con apposito

５

６

L'ente dovri prowedere a norma dell'art.31, comma 19 della legge 27lt2l2OO2 n.

a comunicare ai proprietari la natura di area fabbricabile del terreno posseduto.
289
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Tributo per i servizi indivisibili - Tasi

Il presupposto impositivo E il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati,
compresa l,abitazione principale come definita in materia di Imu, e aree scoperte,
comprese quelle edificabili e qualsiasi uso adibite.
Sono escluse dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locazioni

imponibili, non operative, e le aree comuni condominiali che non siano detenute o

occupate in via esclusiva.

La base imponibile E quella prevista per l'Imu. L'aliquota base d pari all'1o/oo ed il
Comune pud con regolamento ridurre l'aliquota fino al suo completo azzeramento;
inoltre il comune, nel determinare l'aliquota, deve verificare che la somma delle

aliquote Imu e Tasi non pud superare l'aliquota massima del 10,6 o/oo fissata per l'Imu.

Per il 2014 l'aliquota Tasi non pud essere comunque superiore al 2,5 o/oo'

L'Organo di revisione prende atto che la previsione complessiva del geftito Tasi 2014,

iscritta in bilancio, d quantificata in € 75.000,00 '

L'Organo di revisione, verificato che le modaliti di applicazione della Tas.i rispondono a

quanio previsto dal dettato normativo, ritiene ritiene congrua la previsione iscritta in

bilancio.

T*trR.I.
rI presupposto rmposinvo della Tari d dato dal possesso o la detenzione a qualsiasi trtolo di locali

o di ,r".^r.op"ae, a qualsrasi uso adibite, suscettibi.li dr produre d6uti solidi urbani;

La supetficL imporubile i quella tilevata o accertat^ ai fini dell'applicazione della

Tzts,t/T'tz/Txes;
Sono escluse dal calcolo della Tari le supetfici all'intemo delle quali vengono ptodotti riEuti

speclali in via cootinuativa e prevalente, a condizione che il ptoduttote dimostti il cortetto

Eattamento di tali rifiuti in conformiti della normativa vigente.

Il comune, nella determinazione della tariffa, deve tenel coflto che la normadva ptevede che la

tariffa debba coprire integralmente i costi di esetcizio telativi aI serrT zio di raccolta rifiut!
ricomprendendo-rn.h. qo-.lli per lo smaltimento in discatica con esclusione dei rifiuti specrali il
cui costo di smaltirnento e sostenuto ditettamente dd produttore;

In mento alla Tari I' Otgano di revisione:

i.,.- ha vedfcato che la previsione complessiva del gettito Tlrn 2015, iscritta in b ancio, d pari ad €

244.972,00

L'Organo di revisione ha verificato che le mo&liti di applicazione della Tari rispondano a quanto

previsto dal dettato normativ o e itiene congrua la ptevisione iscritta in Bilancio.



」
纂
琴
ｆ

Addizaonale comunale Irpef.
Il comune non applica I'addizionale comunale all'IRPEF.

(Art.1, comma 11 del D.L. 138/2011, convettito nella legge148/2011, ha ripristinato a partire dall'1/1/2o13 la
possibi te di incrementare fino allo 0,8o/o anche in un'unica soluzione. E'possibile differenziare lbddizionale in base al
reddito con lbbbligo perb di utilizzare gli stessi scaglioni previsti per ITRPEF)

Il gettito d previsto in € 0,00.

Fondo di solidarieti comunale

Il fondo di solidarieti comunale di cui al comma 380 dell'art. l della legge 24112/2OL2
n. 228 d 6tato previsto in € 543.860,00

T.O.S.A.P. (Tassa sull'occuoazione di soazi ed aree oubbliche)

Il gettito della tassa sull'occupazione di spazi e aree pubbliche d stato stimato in
€ 4.459,00 .

Risorse retative al recupero dell'evasione tributaria

Le entrate relative all'attiviti di controllo delle dichiarazionl non subiscono rilevanti
variazioni e si attestano ad Euro 20.000,00 .
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SPESE CORRENTI

Il dettaglio delle previsioni delle spese correnti classificate per intervento, confrontate
con idati del rendiconto 2013 e del rendiconto dell'esercizio 2OL4 , d il seguente:

Claaalficazione d€lle apclao rclErriEntl p€i I rrt€ rv€ rito

Ol - Personal,e 49074800 49259047 48490388 o,47623125

02 - Acqui.to b€ni di cons- 6 malorie pr. 33.230.OO ■903758■ 2gt 2e1 ,oo o,o3

03 - P.€st;ioni di .otuiza 00554800 a27 S,OO,OS 3Er7_ 160,16 o.36

O1 - l-,ti,,z=o <ti EEna di t€ei 275000 2-2sO,OO 274500 o.ol

05 - -rrasnarim€nti 205000 295000

06 - hteGcsi passiu e on6ri llnaEia.i ■■124300 1087■ 900 4457200 o.04

07- hpoato. tasr6 3299300 3044300 3044000 o.o3

oa - 0^6d etrao.dlna.i g€siione co.r'

oe - Arnmo.tam€nli di e36rcizi,o

4■ 2009

1O - Foido Ewalutalon- cr€dtti 3235■ 40 o.o3

■■ ― Fondo dirlse― 6.721,33 o.ol

Tot-|. .p-3- oorr.ntl ■_47● ■02,00 ■ 6●●_30■ .20 .r-ota.2io,a6 1(,0.oo
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Spese di perconale

La spesa del personale prevista per l'esercizio 2015 in € 484.906,88 riferita a n. 11

dipendenti, tiene conto della programmazione del fabbisogno, del piano delle

assunzioni e :

o Dei vincoli disposti dall'art. 76 del D.l. 1-:^2/2008 sulle assunzioni di personale a

tempo indeterminato;

o Dei vincoli disposti dalrtlt/2ol3 dall'art.9, comma 28 del D.l. 78/2OLO sulla spesa

perpersonaleatempodeterminato,conconvenzionioconcontrattidi
collaborazione coordinata e continuativa;

o Dell,obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. l comma 557 (o

S6Z per-gll enti non soggetti al patto di stabiliti) della legge 296/2O06;

o Degli oneri relativi alla contrattazione decentrata previsti in o/o delle spese

dell'intervento 01.

L'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto alle spese correnti ai sensi del

io,n,n" Z aitt'art. rc ael it)tiOOB comprensiva delle spese di personale delle societi

partecipate come chiarito dalla corte dei conti sezione delle Autonomie con

ieliberazione n. t4lAUll2OL1 depositata 'n 2g/tzl]-l risulta del 47,6 o/o;

L.organo di revisione ha provveduto, al sensi dell'articolo 19, punto 8, della legge

44gi1t, ad accertare che idocumenti di programmazione del fabbisogno di personale

rlunf 
-'"|piont.ti 

al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa, previsto

dall'articolo 39 della legge n. 449197.

Gli oneri della contrattazione decentrata previsti per gli anni dal 2014 al 2015, non

superanoilcorrispondenteimportoimpegnatoperl'anno2010esono
auiomaticamente ridotti in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio,

come disposto dall'art.g del d'1. 7812010.

Il trattamento economico complessivo previsto per gli anni dal 2014 al 2015 per i

iinlo1 alpenaenti, ivi compreso il trattamento economico accessorio, non supera il

trattamento economico rp"tt"nt" per l'anno 2010, come disposto dall'art.9, comma 1

del d.l. 7812010.

Limatazione spese di Personale

Le spese di personale, come definite dall'art.1, comma 557 (o comma 562) della legge

29612006, subiscono la seguente variazione:

anno Importo

2013 490748,00
2014 492.596,97

2015 484905,88
2016 481207,10
2017 488425,19



L'ammontare del fondo per l'anno 2015 a stato determinato per € 32.3s1,4a e tiene
conto delle entrate previste che potrebbero comportare dubbia esigibilite

Fondo di riserva
La consistenza del fondo di riserva ordinario rientra nei limiti previsti dall,articolo 166
del tuel ( tra lo 0,30o/o e il 2o/o ) ed in quelli previsti dal regolamento di contabilita ed
d pari al 0,60 o/o delle spese correnti.

L'ammontare della spesa in conto capitale, pari a 11.213. s7s,g7 , d pareggiata dalle
entrate ad essa destinate nel rispetto delle specifiche destinazioni di ldgge, come
dimostrato nel punto 5 delle verifiche degli equilibri.

Limitazione trattamento accessorio
L'ammontare delle somme destinate al trattamento accessorio previste in bilancio non
superano il corrispondente ammontare dell'esercizio 2010 ridotio annualmenie in
misura proporzionale all'eventuale riduzione del personale in servizio come disposto dalcomma 2 bis dell'art.78 del d.l. 7B|2OLO.

Fondo svalutazione crediti

L′art.6′ comma 17 deld.l.6/7/2012′ n.95′ convertito in legge 135/2012′ ho postO
di importo pari al 509o

dei residui attivi di cui ai titoli I e III, aventi anzianiti superiore a 5 anni.

Limitazione acquisto mobiti e arredi
La spesa prevista per l'anno 2015 per acquisto mobili e arredi rientra nei limiti disposti
dall'art.1, comma 141 della legge 24/L2/2012 n.228.

Limitazione acquisto autovetture

La spesa prevista per I'anno 2015 per acquisto autovetture rientra
dall'art.1, comma 143 della tegge 24/LI/ZOL2 n.228.

nei limiti disposti

Limitazione acquisto immobili

La.spesa prevista per l'anno.2015 per acquisto immobili rientra nei limiti disposti
dall'art.1, comma 138 deila legge 24/t2/2O12 n.228.

Ai sensi del comma 1 ter dell'articolo.l2 del deueto-tegge 6 luglio 2011, n. gg, convertito, con modificazioni, da a tegge15 luglio 2011, n. 111, a decorrere dat.10 gennaio 2017at nniai piienire a risparmi di spesa u,iiiiiiip"tto 
" 

qu"ttiprevisti dal patto di stabili$ interno, gli enti territoriali effettuano operazioni di acquisto di'immobili solo: '
a) siano comprovate documentalmenae l'indispensabi b . t;inaitiriSiaoitita axntite a"l respo,iiiii'iit proceaimento;b) P congrui$ der prezzo sia attestata dart'Agenzia det aenanio,iie,ii rimborso de e spesec) delle predette operazioni sia data preventiva notizra, con t'indiiazioie del soggetto atienante e del prezzo pattuito, netsito internet istituzionale dell'ente.



INDEBITAMENTO

L?mmontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta
compatibile per llanno 2015 con il limite della capaciti di indebitamento previsto
dall'articolo 204 del Tuel, in quanto, l'Ente non ha previsto l'accensione di nuovi
prestiti .

L'importo annuale degli interessi sommato a quello dei prestiti ( mutui, prestiti obbligazionari ed apertura di credito)
prxedenti assunti ed a quetlo derivante dalle garanzie prestate ai sensi de 'art.217 del Tuel, al netto dei contributi
'statali 

e regionati in conto interessi non deve superare il 60/0 per l'anno 2013 ed il 4o/o a decorrere dallbnno 2014, delle

entrate relative ai primi tre titoli ( primi due titoli per le comunita montane) del rendiconto del penultimo anno

precedente quello in cui viene prevista l'assunzione del prestito.
'(Ai 

sensi deit,art. 11g de a Costituzione e detl'art. iO, comma 15, della legge n. 289/02 sussiste il divieto per gli enti di
inaiiitarsi per finanziare spese diverse da quetle di investimento. La delinizione di indebitamento e de e spese di
investimenio finanziabiti con lo stesso, sono contenute nellbrt. 3, commi da 16 a 21 della leqqe 350/2003).

Verifica della capacita di indabitarEnto

Enbate conedi ffitoli l, ll, lll) Rendiconto 2012

Limile di impegno di sp6a per interessi passM (6yo)

Eυゎ

Eυ″

1471607.00

88296,42

lnteressi passM sui mutui in ammorlamento e alti debiti

lncidenza p€rcer(uale sulle enbate correnti

E」
"
%

57275,00

3,60%

lmporto impegmbile per ideressi su nuovi mutui Eυゎ 31021,0

Gli interessi passivi relativi alle operazioni di indebitamento garantite con fidejussione

rilasciata dali'ente ai sensi dell'art. 207 del Tuel ammontano ad euro 0,00'

L,incidenza degli interessi passivi compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie
prestate, sullJ entrate correnti del penultimo rendiconto precedente o su quelle

previste d cosi prevista in relazione anche ai limiti di cui al citato art. 204 del Tuel;

2015 2016 2017

Interessi passivi 57257,00 58134′00 59006′ 00

o/o su entrate correnti 3′60 3,70 3′ 70

Lirnite art.204 Tue! 40/0 40/o 40/o

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La previsione di spesa per interessi passlvi e oneri finanziari diversi, pari a €
57 i7s,oo, E congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio
finanzlario dei mutui e degli altri prestiti contratti a tutt'oggi e rientra nel limite di

indebitamento previsto dall;articolo 204 del Tuel come modificato dall'art.8 della legge
r83/20t]..

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto
capitale registra la seguente evoluzione:
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STRU‖ENTI FINANZIARI ANCHE DERIVATI

L′ente non ha in corso contratti re!ativi a strumenti nnanziari anche derivati.

CONTRATTI DI LEASING

L′ente non ha in corso contratti dilocazione nnanziaria.

oneri finanziari 938805 868920 941277 1036988 987856 862364

quo(a capitab 1 337137 1 389784 1550258 1437399 1523219 1409915

totale fine anno 2275942 2258704 2491535 2474387 2511075 2272279
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Il bilancio pluriennale d redatto in conformiti a quanto previsto dall'articolo 171 del
Tuel e secondo lo schema approvato con il d.p.r. n. 194/96

Il documento, per la parte relativa alla spesa, a articolato in programmi, titoli, servizi
ed interventi.
Le spese correnti sono ripartite tra consolidate e di sviluppo.

Gli stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale, che per il primo anno coincidono con
quelli del bilancio annuale di competenza, hanno carattere autorizzatorio costituendo
limiti agli'impegni di spesa.

Le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio pluriennale tengono conto:

o dell,osservanza dei principi del bilancio previsti dall'articolo 162 del Tuel e dei
postulati dei principi contabili degli enti locali e del principio contabile n' 1;

o dei mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese correnti e al finanziamento
delle spese di investimento;

o della dimostrazione della capaciti di ricorso alle fonti di finanziamento ai sensi

dell'articolo 204 del Tuel;

O del taSSO di inflazione pfogfammato Qt calcoto non deve essere limitato ad un semplice ed automatico

incremento percentuale delle spes6 e delle entrate nei diversi esercizi ma occorre tener conto dei costi effettivi e
cim e delle'maggiori o lninori spese scaturenti da impegni assunti negh aDni precedenti e dai nuov programmD;

o degli impegni di spesa gia assunti ai sensi dell'articolo 183, commi 6 e 7, dell?rticolo
200 e dell'articolo 201, comma 2, del Tuel;

o delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare presentate

all'organo consiliare ai sensi dell'articolo 46, comma 3, del Tuel;

o relazione di inizio mandato ai sensi art.4 del d,lgs. 149/201-1-

o del piano generale di sviluppo dell'ente;

o delle previsioni contenute nel programma triennale ed elenco annuale dei lavori
pubblici;

o delle previsioni contenute negli strumenti urbanistici;

o dei piani economici-finanziari approvati e della loro ricaduta nel triennio;

o della manovra tributaria e tariffaria deliberata o attuabile in rapporto alla normativa
vigente;

o della programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all'art. 91 del Tuel;

o del rispetto del patto di stabilitir interno e dei vincoli di finanza pubblica;

o del piano delle alienazioni e v alorizzazio ne del patrimonio immobiliare;

o delle riduzioni dei trasferimenti e dei vincoli sulle spese di personale.



Le previsioni pluriennali 20L5-20t7, suddivise per titoli, presentano la seguente
evoluzione:

EoO,te
P"Иsjo71e
20イ5

Ph9vlslone

20,6
P、vlslone
20′ 7

Toldle tiennio

Titolo l 1 164712,38 1 198704,01 1233916,17 3597333,06

Tltolo ll 232550.51 236038,76 239579,33 700168.60

TItolo‖ 1 214343,20 218333.34 222360,31 655044,85

T誡o:o lV 4796737,25 4273559,75 4273559,75 13343856,75

Tn。 :。 v
T誡 olo VI 573134.00 589000,98 604956,00 1767090,98

Somma 6981477,84 6515636.84 6574379.56 20071494,24

Fondo Pluriennale Mncolato 6428427.38 6420427,88

Totale 13409905,72 6516636,84 6574379,36 26.499_922,12

Spese
P‐vlsjo″ o
20,5

PhavrsI●●o
20″6

P"vlsfonθ

20′ 7
Totale tiennio

Titolo l 1493695,85 1521633.61 1562449,67 4577779,13

Tlolo ll 11213575,87 4273559,75 4273559,75 19760695.37

T誡 olo‖ l 129500,00 131442.50 133414,14 394356.64

Tlol● lV 573134,00 589000,98 604956,00 1767000,8

SOmma 13409905,72 6515636,84 6574379.56 26499922,12

Totale 13.409905,72 6515636,34 6574379,56 26499922,12

罰¬
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Le previsioni pluriennali di spesa corrente suddivise per intervento presentano la
seguente evoluzione:

Classificazione delle spese correnti per intervento

Per quanto riguarda le spese di personale E stato previsto un andamento coerente con
quanto indicato nell'atto di programmazione triennale del fabbisogno di personale
aggiornato per il triennio 2ol5l2ol7 e con la rideterminazione della pianta organica
dell'ente.

02 - Acquisto dr beni di consumo e materie prime

04-  UI‖ 2ZO di beni diterzi

06 - lnteressi passivi e oneri finanziari

08 - Oneri straordinari della gestione corrente

11‐  Fondo di nserva

ol - Personale 484907 481207 488425 1,50

29291 29730 30171 1,50

03-  Pres嘘 ioni di serv!zl 387100 392198 398081 1,50

2746 2.7ffi 2828 1,51

05‐  Trasfettmenu

44572 45241 45919 1,50

07- lmposte e tasse 30443 30900 31363 1,50

0g - Ammorlamenti di Esercizio

10-  Fondo svalutazione crediti 32351 49426 67399 3636

6721 6.7y 6855 1,50

Totale 9p.3o porrgnd 1018.210 1038242 1071046 3,16
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´ La spesa in conto capitale prevlsta nel bilancio pluriennale risulta cosi finanziata:

Coperture finanziarie degli investimenti programmati

In merito a tali previsioni si osserva:

ｂ

　

　

　

Ｃ

trasferamenti di caDitale
I trasferimenti di capitale previsti sono attendibili '

finanziamenti con orestiti
Non sono previsti ulteriori finanzlamenti con accensioni
d'investimento.

di prestiti destinati a sPese

Trto!o iV

Alienazone c! beni
Trasferimenti a:/capitale Stato 4796737 4273560 4273560 13343857

Trasferiment cJcapitale da enti pubblici

Trasterimenti da altri soggeltr
Totale 4796737 4273500 427● 500 ,33430,7

Titolo V

Finan:iamenti a bEve termine

Assunzione di muluie a|lri Prestili
Emissiooe di presut obbligazionari

To●le

Fondo Pluriennale Mncolato C/Capitale 6416839 6416039

Risorse cortenti dertinaie ad investimento

Tololc 11 213576 4273560 4273560 19760695

a) finanziamento
Non sono previste alienazioni di beni
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L'organo di revisione a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti
considera:

a) Riguardo alle previsioni parte corrente anno 2O15

1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:
- delle risultanze del rendiconto 2014;

della ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli

equili6ri effettuata ai sensi dell'art. 193 del Tuel;
della valutazione del gettito effettivamente accertabile per idiversi cespiti d'entrata;
degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano
giuridicamente l'ente;

- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l'ente ha attuato sulle entrate e
sulle spese;

- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali;
- dei vincoli disposti per il rispetto del patto di stabilite interno e delle norme relative

_ 
al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

b) Riguardo alte prbvisaoni parte corrente pluriennali

Attendibili e congrue le previsioni contenute nel bilancio pluriennale in quanto rilevano:

- iriflessi delle decisioni gid prese e di quelle da effettuare descritte nella relazione
previsionale e programmatica e nel programma triennale del fabbisogno di
personale;

- gli oneri indotti delle spese in conto capitale;

- gli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti.

c) Riguardo alle previsaoni per investimenti

conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per

investimenti, all'elenco annuale degli interventl ed al programma triennale dei lavori
pubblici, allegati al bilancio.
Coerente la previsione di spesa per investimenti
piano generale di sviluppo dell'ente, il piano
programmazione dei pagamenti, ritenendo che la
per l'anno 2015 sare possibile .

con il programma amministrativo, il

triennale dei lavori pubblici e la
realizzazione degli interventi previsti

d) Riguardo agti obieftivi di finanza pubblica (Patto di stabilite)

Con le previsioni contenute nello schema di bilancio, l'ente pud conseguire negli anni
2015, 2016 e 2017, gli obiettivi di finanza pubblica. 

fllr_-_r'tx
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f) Riguardo al sistema informativo contabile

L'organo di revisione, al fine di consentire il controllo delle limitazioni disposte, ritiene
necessario che il sistema informativo - contabile sia organizzato per la rilevazione
contestuale delle seguenti spese:
- spese di personale come individuate dall'art.1 comma 557 (o 562) della legge

296/06,
- spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.46 legge 133/08);
- spese sottoposte ai limiti di cui all'art.6 del d.1.78/2OL0;
- spese sottoposte ai limiti dell'art. 1, commi 138, 141 e 143 della le99e 228/2012.

g) Salvaguardia equilibri

In sede di salvaguardia degli equilibri sari possibile modificare le tariffe ed aliquote dei
tributi di propria competenza in deroga all'art.1, comma 169 della legge 296/2006.
In sede di salvaguardia degli equilibri iproventi di alienazione potranno essere utilizzati
solo per ripristinare gli equilibri di parte capitale.

AVWO DELLA ARMONIZZAZIONE CONTABILE

Riclassificazione per missioni e progre'nmi dei capitoli del PEG
Al frne dell'elaborazione del bilancio di previsione per missioni e programmi a carattere
conoscitivo, da affiancare al bilancio di previsione attoizzatorio predisposto secondo lo
schema vigente nel 2014, l'ente ha proceduto alla riclassificazione dei capitoli e degli
articoli del PEG per missioni e programmi, awalendosi dell'apposito glossario (allegato
rt. l4l2 al DLgs 118/20f 1). La nuova classificazione affianca la vecchia, in modo da
consentire, a partire dal medesimo bilancio gestionalelPEG, l'elaborazione del bilancio
di previsione secondo i due schemi.

Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi. in parallelo al riaccertamento
ordinario ai fini del rendiconto 2014.
Al fine di consentire iI riaccertamento straordinario dei residui previsto dall'articolo 3,
comma 7, del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche, l'ente ha awiato
una ricognizione di tutti i residui, attivi e passivi, aI 31 dicembre 2014, funzionale sia al
riaccertamento ordinario (da effettuare sulla base dell'ordinamento contabile vigente
nel 2014), sia ai fini del riaccertamento straordinario (da effettuare sulla base di quanto
previsto dalla riformd.
Sulla base dei risultati della ricogrrizione, l'ente ha determinato il fondo pluriennale
vincolato ed il risultato di amministrazione al 1'gennaio 2015 con delibera di Giunta n.
45 del 28-05'2015.

n
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In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l'articolo 239
del Tuel e tenuto conto:

o del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario;

o delle variazioni rispetto all'anno precedente;

l'organo di revisione:

- ha verificato che il bilancio C stato redatto nell'osservanza delle norme di legge,
dello statuto dell'ente, del regolamento dl contabilitit, dei principi previsti
dall,articolo 162 del Tuel, dei postulati dei principi contabili degli enti locali e del
principio contabile n. l degli enti locali;

- ha rilevato la coerenza interna, la congruiti e l'attendibilitit contabile delle previsioni
di bilancio e dei programmi e progetti;

- ha rilevato la coerenza esterna ed in particolare la possibilitd con le previsioni
proposte di rispettare ilimiti disposti per il patto di stabiliti e delle norme relative al

concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2015 e
sui documenti allegati.

Il Revisore Unico ..
dott.0"aヮリo
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Che la presente deliberazione viene afrssa oll'albo pretorio comunole per

quindici giorni consecutivi dal 28 agosto 2015, cosi come prescritto dalla

vigente normaliva.'
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